АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

_____________________________________________________________________________________

             ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

   

РЕШЕНИЕ

24 января 2022 года                                                                      Дело № А63-4025/2021

                                                Резолютивная часть решения объявлена 19 января 2022 года 

                                           Решение изготовлено в полном объеме 24 января 2022 года

Арбитражный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи           Жариной Е.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Дудниковой А.Н.,

рассмотрев в судебном заседании исковое заявление ФИО1, с. Софиевка, ФИО2, с. Золотаревка Ипатовского района, ФИО3, г. Ипатово, ФИО32, п. Мартыновка, ФИО4, г. Ипатово, ФИО5, Ипатовский район, п. Софиевский городок,  ФИО6, Петровский район, с. Благодатное  

к сельскохозяйственному производственному кооперативу колхозу «Софиевский», ОГРН 

<

***>, с. Золотаревка Ипатовского района

о признании недействительным решения правления СППК «Софиевский», оформленного протоколом от 28.10.2020,

о признании недействительным решения наблюдательного совета СППК «Софиевский», оформленного протоколом от 28.10.2020,

о признании недействительным решения  общего  собрания  СППК  «Софиевский», оформленного протоколом от 14.12.2020,

при участии в судебном заседании:

от  ответчика – ФИО7 по доверенности от 11.01.2021,

в отсутствие иных лиц,

                                       УСТАНОВИЛ:

ФИО1, с. Софиевка, ФИО2, с. Золотаревка Ипатовского района, ФИО3, г. Ипатово, ФИО32, п. Мартыновка, ФИО4, г. Ипатово,  ФИО5, Ипатовский район, п. Софиевский городок, ФИО6, Петровский район, с. Благодатное  обратились в Арбитражный суд Ставропольского края с исковым заявлением к сельскохозяйственному производственному кооперативу колхозу «Софиевский», с. Золотаревка Ипатовского района о признании недействительным решения правления СППК «Софиевский», оформленного протоколом от 28.10.2020, о признании недействительным решения наблюдательного совета СППК «Софиевский», оформленного протоколом от 28.10.2020, о признании недействительным решения  общего  собрания  СППК  «Софиевский», оформленного протоколом от 14.12.2020 (согласно уточненным требованиям).

По мнению истцов, допущенные руководством кооператива нарушения требований закона и устава при проведении общих собраний были установлены судами первой, апелляционной и кассационной инстанции по ранее рассмотренным делам, такие же нарушения допущены при проведении собрания 14.12.2020.

Судебное заседание было начато 12.01.2022.

В судебном заседании был объявлен перерыв до 19.01.2022 до 12 часов 00 минут для предоставления ответчику возможности ознакомления с материалами дела и представления дополнительных документов.

О времени и месте судебного заседания после перерыва было объявлено публично путем размещения сведений на информационном стенде 4-го этажа в здании Арбитражного суда Ставропольского края и на официальном сайте Арбитражного суда Ставропольского края. Ответчик был ознакомлен  об объявлении перерыва в судебном заседании под роспись. Истцы представили письменные ходатайства о рассмотрении дела в их отсутствие.

19.01.2022 в 12 часов 00 минут судебное заседание продолжено в присутствии тех же лиц.

В судебное заседание истцы, надлежащим образом уведомленные о дате рассмотрения дела, не явились. Представили дополнительные пояснения и обоснование исковых требований.

Так, по мнению истцов, не подтвержден и не установлен факт наличия кворума при проведении 14.12.2020 общего собрания, поскольку на момент  проведения собрания отсутствовали документы, подтверждающие смерь 31 члена кооператива. Исходя из повестки дня по вопросам 1-2 голосование должно было быть проведено с участием всех членов кооператива (455 чел. – 106 умершие = 349 чел.), то есть на собрании должно присутствовать не менее 233 членов, фактически на собрании голосовало 165 человек в том числе 25 человек, принятых в члены СППК «Софиевский» на  общем собрании, решения которого были признаны недействительными ранее Арбитражным судом Ставропольского края.

Истцы также указывают на следующие нарушения, допущенные при назначении и проведении собрания: 

- членство 175 членов кооператива прекращено с нарушением ст. 14, 15, 16, 18, 20 Закона о сельхозкооперации;

- в производственном кооперативе отсутствуют правовые основания для проведения собрания в заочной форме общего собрания;

- при подготовке и проведении спорного общего собрания были допущены существенные нарушения, влияющие на волеизъявление участников собрания: решения о проведении собрания утверждал и принимал наблюдательный совет, состоящий из не членов кооператива;

- созыв общего собрания инициирован неуполномоченным лицом, при проведении спорного общего собрания были допущены существенные нарушения, влияющие на волеизъявление участников собрания: на собрании приняли участие, голосовали за принятие решения, подписывали протокол не члены кооператива (25 чел);

- созыв общего собрания по вопросам, требующим обязательного согласования, не согласован инициатором в установленном порядке;

- на спорном собрании приняты решения по вопросам, не включенным в повестку дня: приняты новые члены кооператива 25 человек и признаны мертвыми 70 человек, вопрос не стоял на повестке дня спорного собрания;

- в кооперативе отсутствует и не предоставляется его членам информация в отношении состава имущества членов кооператива, необходимая для принятия решений о членстве в кооперативе в соответствии с заявленной повесткой;

- допущены нарушения прав членов кооператива на ознакомление с документами, касающимися формирования и выплат паевого фонда кооператива;

- допущены нарушения прав членов кооператива на ознакомление с документами, касающимися совершения сделок кооператива, подлежащих обязательному одобрению высшего органа управления;

- допущены нарушения прав членов кооператива со стороны руководства кооператива в связи с отсутствием отчетности руководства перед членами кооператива за принятые решения и отсутствие бухгалтерского учета в течение 19 лет;

- допущены нарушения прав членов кооператива и собственников имущества (наследников), принятого в кооператив при создании в порядке реорганизации с АСПП «Софиевское»;

- извещение о собрании не было направлено в адрес члена кооператива ФИО6

По мнению истцов, существенное значение имеет факт отсутствия полного списка действительных членов кооператива и ассоциированных членов  на 28.10.2020, отсутствие протокола по итогам голосования, нарушение срока проведения собрания, установленного п. 1 ст. 21 Закона о сельхозкооперации, непредставление документов членам кооператива для ознакомления до проведения собрания, подписание протокола заседания  правления кооператива ФИО8, который не является членом кооператива, и ФИО27, который не избирался в члены правления, а также то, что все указанные в протоколе от 28.10.2020 наблюдательного совета лица на момент принятия решения не являлись членами СППК.

Все указанные нарушения, по мнению истцов, свидетельствуют о ничтожности оспариваемых решения правления СППК «Софиевский», оформленного протоколом от 28.10.2020, решения наблюдательного совета СППК «Софиевский», оформленного протоколом от 28.10.2020, решения  общего  собрания СППК  «Софиевский», оформленного протоколом от 14.12.2020.

Ответчик СППК «Софиевский» представил в материалы дела отзыв на иск, в котором считает требования истцов необоснованными по следующим причинам:

- проведение собрания членов кооператива в заочной форме не является нарушением требований действующего законодательства;

- проведение годового общего собрания членов кооператива с нарушением сроков не влечет недействительность решений, принятых на таком собрании;

- кооператив не обязан извещать о проведении собрания лиц, прекративших членство в кооперативе;

- отсутствие договоров о переоформлении членства в ассоциированное не влечет недействительность решений, принятых на годовом общем собрании членов кооператива 14.12.2020;

- довод истцов о том, что кооператив должен был провести собрание ассоциированных членов кооператива для избрания уполномоченных сделан без учета фактических обстоятельств дела, поскольку для участия в собрании с правом голоса были допущены все члены кооператива – 193 человека;

- довод истцов о том, что размер паевого фонда кооператива на дату проведения собрания составляет 240 600 793,93 руб. является ошибочным, до проведения годового собрания 14.12.2020 размер паевого фонда составлял 10,5 млн. руб., в проекте устава кооператива, утвержденного на годовом собрании 14.12.2020 отражен размер паевого фонда в размере 4 093 757,25 руб., изменение обусловлено выходом из кооператива членов на основании заявлений о выходе и выплатой им стоимости паев;

- довод истцов о ненаправлении им кооперативом ответа на особые мнения, приложенные к бюллетеням для голосования, не может служить основанием для признания решений собрания недействительными.

По мнению ответчика, истцы не представили доказательств, что обжалуемые решения органов управления кооператива нарушают их законные права и интересы, что такие решения повлекли за собой причинение убытков истцам или кооперативу.

Ответчик представил в материалы дела список членов СППК «Софиевский» (информационная таблица по членам кооператива), копии заявлений о выходе, копии заявлений о выплате имущественного пая, копии платежных ведомостей о выплате имущественного пая, копии платежных поручений о выплате имущественного пая, копии свидетельств о смерти и свидетельств о праве на наследство, копии заявлений о приеме в члены кооператива, копию списка членов СППК «Софиевский», получивших нарочно извещения о проведении собрания и бюллетени для голосования, копии почтовых квитанций о направлении бюллетеней.

Также  Управлением записи актов гражданского состояния Ставропольского края в материалы дела представлены сведения о государственной регистрации смерти умерших членах кооператива, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния.

Что касается уведомления о проведении собрания ФИО6, то ответчик пояснил, что извещение о проведении годового собрания и бюллетени для голосования были направлены ФИО6 по адресу: 

<

...> (РПО № 35663052022411). Согласно сведениям с официального сайта Почты России https://www.pochta.ru/ заказное письмо возвращено отправителю из-за отсутствия адресата 20.11.2020. 

В связи с неполучением бюллетеней для голосования заполненные бюллетени по вопросам повестки дня годового общего собрания членов от ФИО6 в адрес СППК «Софиевский» не поступали, в связи с чем не учитывались при подсчете голосов. 

Представитель ответчика в судебном заседании пояснила, что в личной карточке, составленной в отношении работника ФИО6, указан почтовый адрес: 

<

...>, однако сотрудником кооператива, отвечающим за рассылку извещений о проведении годового общего собрания членов кооператива, назначенного на 14.12.2020 была допущена техническая ошибка при написании на конверте номера дома. Вместо номера 41 был указан номер 1.

Кроме этого, ответчиком в материалы дела представлен ответ на запрос, направленный в адрес ФИО6 по адресу: 

<

...>, который был получен адресатом. В связи с тем, что ФИО6 не предоставлял в СППК «Софиевский» информацию об изменении почтового адреса, основания, для направления корреспонденции по иному адресу у кооператива отсутствовали. 

Ответы кооператива на заявления ФИО6 о предоставлении документов, были направлены по адресу, указанному в таких заявлениях. Однако у кооператива отсутствовали основания полагать, что этот адрес необходимо использовать в качестве основного почтового адреса ФИО6

В списке членов кооператива по состоянию на дату создания СППК «Софиевский» (2000 года) адрес ФИО6 указан без указания номера дома: 

<

...>.

Исследовав материалы дела, выслушав доводы представителя ответчика, суд считает, что  исковые требования подлежат удовлетворению частично по следующим основаниям.

Коллективное сельскохозяйственное племенное предприятие «Софиевское» было образовано на базе племсовхоза «Софиевский» членами трудового коллектива решением конференции трудового коллектива от 01.12.1992 в соответствии с Законом РСФСР от 25.12.1990 №445-1 «О предприятиях и предпринимательской деятельности» и постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 №708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса». 

Предприятие было зарегистрировано в администрации Ипатовского района Ставропольского края 03.03.1993. Согласно пункту 3 Устава 1992 года членами предприятия являются все бывшие члены племсовхоза «Софиевский», работающие на момент реорганизации, пенсионеры хозяйства, военнослужащие, стипендиаты хозяйства.

В соответствии с пунктом 3.6 Устава право на имущественный пай имеют работники бывшего совхоза «Софиевский» на момент реорганизации, пенсионеры хозяйства, лица, временно выбывшие по уважительным причинам, бывшие рабочие совхоза с учетом трудового вклада. 

Согласно пунктам 4.2, 4.3 Устава 1992 года имущество предприятия определяется бухгалтерским балансом на 01.01.1992, прирост основных и оборотных фондов за счет средств предприятия учитывается на его личном счете каждого работника. 

Протоколом от 23.11.2000 общего собрания членов кооператива было принято решение о реорганизации АСПП «Софиевское» в сельскохозяйственный племенной  производственный кооператив «Софиевский», по передаточному акту переданы здания, сооружения, автотранспорт, машины и оборудование на общую сумму в размере 194 641 193 руб. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 58 Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей на момент реорганизации кооператива) при преобразовании юридического лица одного вида в юридическое лицо другого вида (изменении организационно-правовой формы) к вновь возникшему юридическому лицу переходят права и обязанности реорганизованного юридического лица в соответствии с передаточным актом. 

Таким образом, СППК «Софиевский» является правопреемником по всем обязательствам АСПП «Софиевское», в том числе прав и обязанностей в отношении учредителей (участников). 

Ввиду особенностей реорганизации в форме преобразования в обязанности кооператива входило решение вопроса о принятии наследников в члены кооператива либо в ассоциированные члены кооператива, или выплаты им соответствующего паевого взноса. 

17 августа 2018 года на заседании Правления сельскохозяйственного племенного производственного кооператива «Софиевский» было принято решение о предварительном утверждении списка членов кооператива, предварительном утверждении списка ассоциированных членов кооператива, о прекращении членства в кооперативе, о рассмотрении заявлений о приеме в члены кооператива и об исключении из членов кооператива.

В соответствии с протоколом заседания Правления СППК «Софиевский» от 17.08.2018 единственным списком членов кооператива является список членов кооператива по состоянию на 23 ноября 2000 года, то есть на дату создания СПКК «Софиевский». В данном списке нет разделения на членов кооператива и ассоциированных членов кооператива.

Учитывая это обстоятельство, правление кооператива предварительно утвердило списки членов кооператива (75 человек) и ассоциированных членов кооператива (279 человек) на текущую дату  и вынесло данные списки для утверждения общим собранием членов кооператива на 28.09.2018. 

28.09.2018 состоялось внеочередное общее собрание членов СППК «Софиевский». В собрании приняли участие 73 члена кооператива (из 75 по предварительно утвержденному Правлением списку). Для участия в собрании также зарегистрировался 31  ассоциированный член СППК «Софиевский». В связи с чем, что внеочередное общее собрание ассоциированных членов СППК «Софиевский», назначенное на 27.09.2018, на котором должен был быть определен персональный состав ассоциированных членов кооператива для участия в общем собрании, не состоялось по причине отсутствия кворума, к участию в общем собрании членов СППК «Софиевский» допущены 15 ассоциированных членов кооператива, зарегистрировавшихся первыми. Остальные зарегистрировавшиеся для участия в собрании 16 ассоциированных членов присутствовали на собрании без права голоса.

На собрании 28.09.2018 приняты решения  об утверждении списка членов СППК «Софиевский» (75 человек), об утверждении списка ассоциированных членов СППК «Софиевский» (279 человек), о прекращении членства в СППК «Софиевский»  101 умершего члена кооператива, о принятии в члены кооператива 25 человек, об отказе ФИО9 в принятии в ассоциированные члены СППК «Софиевский», об утверждении устава СППК в новой редакции. Протокол внеочередного общего собрания членов СППК «Софиевский», состоявшегося 28.09.2018, составлен 04.10.2018.

Вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Ставропольского края от 15.04.2019 по делу № А63-106/2019 решения внеочередного общего собрания членов СППК «Софиевский» от 28.09.2018 были признаны недействительными.

Решением правления кооператива от 14.08.2019 принята повестка дня об утверждении годового отчета и бухгалтерской отчетности кооператива за 2018 год, о прекращении членства в кооперативе, о переоформлении членства в ассоциированное в связи с прекращением трудовой деятельности в кооперативе, о приеме в члены кооператива, об утверждении списка членов и ассоциированных членов кооператива, об определении видов и размеров фондов кооператива, а также условий их формирования, об одобрении сделок по получению кредитов под залог имущества кооператива. 

Решением правления кооператива от 15.08.2019 утверждены вопросы о прекращении членства в кооперативе, о переоформлении членства в ассоциированное в связи с прекращением трудовой деятельности в кооперативе, о приеме в члены кооператива. 

Решением наблюдательного совета кооператива от 16.08.2019 утверждены решения правления от 14.08.2019. 

04.10.2019 было проведено годовое общее собрание членов кооператива, на котором были приняты рекомендованные правлением и утвержденные наблюдательным советом вопросы, определен количественный состав членов кооператива и ассоциированных членов кооператива (97 и 276 соответственно), утверждены паевой фонд в размере 10 500 тыс. руб. и неделимый фонд в размере 354 548,49 тыс. руб. 

Решением Арбитражного суда Ставропольского края от 23.12.2020 по делу № А63-18550/2019 решения, принятые на общем собрании членов кооператива  04.10.2019, были признаны недействительными. Судебный акт мотивирован тем, что оспоренные истцами акты были приняты с нарушениями требований Федерального закона от 08.12.1995 № 193- ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» (далее—Закон № 193-ФЗ).

12 ноября 2019 года состоялось заседание правления СППК «Софиевский», на котором было принято решение о созыве внеочередного общего собрания членов, об утверждении повестки дня, определен порядок уведомления членов кооператива о собрании, предложены две методики расчета размера паев. Определена дата, время и место проведения собрания - 25.12.2019.

 25 декабря 2019 года состоялось внеочередное общее собрание членов СППК «Софиевский», на котором из 373 членов присутствовало 258 человек, что составляет 69,2% от общего числа членов кооператива. 

В повестку дня собрания членов СППК «Софиевский» 25.12.2019 были включены следующие вопросы: 1. Об избрании председателя собрания, секретаря собрания и счетной комиссии. 2. Об утверждении методики расчета, размеров паев членов СППК «Софиевский». 3. Об утверждении размеров паев членов СППК «Софиевский». 4. Об избрании председателя СППК «Софиевский». 5. Об избрании членов правления СППК «Софиевский». 6. Об избрании членов наблюдательного совета СППК «Софиевский». 

По всем вопросам повестки дня собрания решения приняты абсолютным большинством. Решения собрания оформлены протоколом от 25.12.2019.

Постановлением Шестнадцатого арбитражного апелляционного суда от 07.05.2021 по делу № А63-27930/2019 решение внеочередного общего собрания сельскохозяйственного племенного производственного кооператива «Софиевский» от 25.12.2019 признано недействительным.

28 октября 2020 года состоялось заседание Правления сельскохозяйственного племенного производственного кооператива «Софиевский» в составе: ФИО10 (председатель кооператива), ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО36, ФИО8, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО27, ФИО21, ФИО22 (избраны в состав Правления СППК на внеочередном общем собрании членов кооператива 25.12.2019).

На заседании Правления 28.10.2020 принято решение о созыве годового общего собрания членов СППК «Софиевский» в форме заочного голосования об утверждении повестки дня годового собрания, определен порядок уведомления членов кооператива о собрании, определена дата проведения собрания, определен перечень информации (материалов), предоставляемой членам кооператива при подготовке к проведению годового общего собрания членов. Определена дата окончания приема заполненных бюллетеней для голосования – до 14.12.2020 и почтовый адрес для направления бюллетеней: 

<

...>.

28 октября 2020 года состоялось заседание Наблюдательного совета сельскохозяйственного племенного производственного кооператива «Софиевский» в составе: ФИО23, ФИО24, Кононова Л..И., ФИО26, ФИО27 (избраны в состав Наблюдательного совета СППК на внеочередном общем собрании членов кооператива 25.12.2019).

На указанном заседании члены Наблюдательного совета подтвердили достоверность бухгалтерской (финансовой) отчетности СППК «Софиевский» за 2019 год, годового отчета СППК «Софиевский» за 2019 год; рекомендовали общему собранию членов кооператива принять решение о распределении прибыли кооператива за 2019 год в размере 76 243 тыс. руб.; одобрили прекращение членства в СППК «Софиевский» 180 человек в связи со смертью 5 членов кооператива и подачей заявлений о выходе и получении стоимости паев 1 членом кооператива и 174 ассоциированными членами кооператива.

Извещение о проведении годового общего собрания членов СППК «Софиевский» и бюллетени для голосования были направлены членам кооператива посредством почтовой связи 02.11.2020 заказными письмами, что подтверждается почтовыми квитанциями в количестве 100 штук и вручены лично под подпись 93 членам кооператива, что подтверждается соответствующим реестром. 

Извещение о проведении годового общего собрания членов СППК «Софиевский» и бюллетени для голосования были направлены в адрес всех истцов заказными письмами. ФИО2, ФИО32, ФИО3, ФИО1 проголосовали по вопросам повестки дня годового общего собрания и в установленный срок направили заполненные бюллетени в адрес СППК «Софиевский». 

Извещение о проведении годового собрания и бюллетени для голосования были направлены ФИО6 по адресу: 

<

...> (РПО № 35663052022411). Согласно сведениям с официального сайта Почты России https://www.pochta.ru/ заказное письмо возвращено отправителю из-за отсутствия адресата 20.11.2020. 

В связи с неполучением бюллетеней для голосования заполненные бюллетени по вопросам повестки дня годового общего собрания членов от ФИО6 в адрес СППК «Софиевский» не поступали, в связи с чем не учитывались при подсчете голосов.

СППК «Софиевский» при созыве годового собрания руководствовался списком членов по состоянию на 2000 год (на дату создания кооператива), в связи с этим кворум на годовом собрании 14.12.2020 определялся СППК «Софиевский» следующим образом:

455 (по состоянию на 2000 год) – 112 (умерли) - 175 (вышли) + 25 (вновь принятые члены) = 193 человека.

На дату созыва собрания число членов кооператива составляло 193 человек.

В соответствии с протоколом годового общего собрания членов Сельскохозяйственного племенного производственного кооператива «Софиевский» (проведенного в форме заочного голосования), учитывая важность вопросов, поставленных на голосование,  Правлением кооператива принято решение о том, что право голоса имеют  все члены кооператива и все ассоциированные члены кооператива из расчета 193 члена кооператива – 193 голоса.

По состоянию на 14.12.2020 проголосовало 165 членов кооператива, что составляет 85,5 % от общего числа членов кооператива.

На собрании приняты следующие решения:

Утвердить годовой отчет СППК «Софиевский» за 2019 год (за – 149 членов кооператива, против – 11 членов, воздержались – 3 члена кооператива);

Утвердить годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность СППК «Софиевский» за 2019 год. Принять к сведению результаты ревизии, проведенной по результатам 2019 года (заключение ревизионного союза). Распределить прибыль кооператива за 2019 год в размере 76 243 тыс. руб. следующим образом: 64% в неделимый имущественный фонд, 10% в резервный фонд, 11% в фонд развития и модернизации производства, 10% в фонд материального поощрения, 5% в фонд социального развития ((за – 148 членов кооператива, против – 12 членов, воздержались – 3 члена кооператива);

Прекратить членство в СППК членов кооператива (список указан в протоколе собрания) (за – 144 члена кооператива, против – 10 членов, воздержались – 2 члена кооператива);

Переоформить членство в ассоциированное в связи с прекращением трудовой деятельности в СППК «Софиевский» 3 лиц (за – 150 членов кооператива, против – 11 членов, воздержались – 2 члена кооператива);

Утвердить список членов СППК «Софиевский» по состоянию на 28.10.2020 (за – 151 член кооператива, против – 12 членов, воздержался – 1 член кооператива);

Утвердить список ассоциированных членов СППК «Софиевский» по состоянию на 28.10.2020 (за – 152 члена кооператива, против – 9 членов, воздержался – 1 член кооператива);

Утвердить Устав СППК «Софиевский» в новой редакции (за – 148 членов кооператива, против – 13 членов, воздержались – 3 члена кооператива).

Все бюллетени голосования приобщены к материалам дела.

Истцы, считая, что при созыве и проведении собрания членов СППК «Софиевский» 14.10.2020, а также при проведении заседаний Правления и Наблюдательного совета  СПКК «Софиевский» допущены нарушения требований Федерального закона «О сельскохозяйственной кооперации» и принятые решения нарушают их права, обратились в суд с настоящим исковым заявлением.

По смыслу пункта 1 статьи 2, пункта 6 статьи 50 и пункта 2 статьи 181.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) под решениями собраний понимаются решения гражданско-правового сообщества, т.е. определенной группы лиц, наделенной полномочиями принимать на собраниях решения, с которыми закон связывает гражданско-правовые последствия, обязательные для всех лиц, имевших право участвовать в таком собрании, а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений. В частности, к решениям собраний относятся решения коллегиальных органов управления юридического лица. 

Правила главы  9.1 ГК РФ применяются к решениям собраний постольку, поскольку законом или в установленном им порядке не предусмотрено иное (пункт 1 статьи 181.1 ГК РФ).

В силу пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 08.12.1995 № 193-ФЗ                   «О сельскохозяйственной кооперации» (далее - Закон о сельхозкооперации) сельскохозяйственным производственным кооперативом признается кооператив, созданный гражданами для совместной деятельности по производству, переработке и сбыту сельскохозяйственной продукции, а также для выполнения иной не запрещенной законом деятельности, основанной на личном трудовом участии членов кооператива. 

Согласно пункту 1 статьи 20 Закона о сельхозкооперации общее собрание членов кооператива является высшим органом управления кооперативом и полномочно решать любые вопросы, касающиеся деятельности кооператива, в том числе отменять или подтверждать решения правления и (или) председателя кооператива и наблюдательного совета кооператива. 

Внеочередное общее собрание членов кооператива созывается правлением кооператива по собственной инициативе или по требованию наблюдательного совета кооператива, ревизионного союза сельскохозяйственных кооперативов, членом которого является кооператив, одной десятой от числа членов кооператива или одной третьей от числа ассоциированных членов кооператива. Орган управления кооперативом либо имеющая на то право группа членов кооператива или ассоциированных членов кооператива, потребовавшие созыва внеочередного общего собрания членов кооператива, обязаны представить в правление кооператива в письменной форме предлагаемую повестку дня указанного общего собрания и обоснование необходимости его проведения (пункты 3 и 4 статьи 21 Закона о сельхозкооперации). 

В пункте 2 статьи 22 Закона о сельхозкооперации указано, что о созыве общего собрания членов кооператива, повестке данного собрания, месте, дате и времени его проведения члены кооператива и ассоциированные члены кооператива должны быть уведомлены в письменной форме не позднее, чем за 30 дней до даты проведения общего собрания членов кооператива. 

Уведомление вручается члену кооператива под расписку или направляется ему посредством почтовой связи. Отказ в письменной форме члена кооператива, которому направляется указанное уведомление, от его получения означает, что данный член кооператива уведомлен о созыве общего собрания членов кооператива (пункты 4 и 5 статьи 22 Закона о сельхозкооперации).

Судом установлено, что член СППК «Софиевский» ФИО6 не был уведомлен инициаторами собрания о назначенном собрании, не получал бюллетени для заочного голосования, что лишило его права на участие в собрании 14.12.2020 и выражения своего мнения по всем вопросам, внесенным в повестку дня собрания.

Факт не уведомления ФИО6 подтверждается следующими доказательствами.

В списке членов кооператива по состоянию на дату создания СППК «Софиевский» (2000 года) адрес ФИО6 указан без указания номера дома: 

<

...>.

В личной карточке, составленной в отношении работника ФИО6, указан почтовый адрес: 

<

...>.

Извещение о проведении годового собрания и бюллетени для голосования были направлены ФИО6 по адресу: 

<

...> (РПО № 35663052022411). Согласно сведениям с официального сайта Почты России https://www.pochta.ru/ заказное письмо возвращено отправителю из-за отсутствия адресата 20.11.2020. 

Как пояснил представитель ответчика в судебном заседании, сотрудником кооператива, отвечающим за рассылку извещений о проведении годового общего собрания членов кооператива, назначенного на 14.12.2020, была допущена техническая ошибка при написании на конверте номера дома. Вместо номера 41 был указан номер 1.

Однако, как указывает представитель ответчика, из объяснений сотрудника отделения почты следует, что в с. Софиевка проживает около 200 человек. И даже в случае не указания номера дома и/или улицы, корреспонденция была бы вручена адресату, если бы такой проживал в указанном населенном пункте.  Кроме этого, ответчиком в материалы дела представлен ответ на запрос, направленный в адрес ФИО6 по адресу: 

<

...>, который был получен адресатом. 

Ответчик считает, что в связи с тем, что ФИО6 не предоставлял в СППК «Софиевский» информацию об изменении почтового адреса, основания, для направления корреспонденции по иному адресу у кооператива отсутствовали. 

В то же время в материалы дела представлен ответ СППК «Софиевский» от 18.02.2020 № 183, данный Хомяку И.В. на заявление о представлении документов. Указанный ответ был направлен в адрес ФИО6 по указанному им адресу: 

<

...> и получен адресатом.

Таким образом, суд считает, что надлежащими доказательствами по делу подтвержден как факт неуведомления кооперативом ФИО6 по имеющемуся в личной карточке ФИО6 адресу: 

<

...>, так и отсутствие такого уведомления по другому известному кооперативу адресу - 

<

...>.

Доводы представителя СППК «Софиевский» о возможности для работника почтового уведомления вручить почтовое отправление Хомяку И.В. даже в случае неуказания адреса, не могут заменить доказательства принятия надлежащих мер по соблюдению требований закона и устава кооператива об уведомлении всех членов кооператива в письменной форме не позднее, чем за 30 дней до даты проведения общего собрания членов кооператива.

С учетом значимости для всех членов кооператива проведения собрания 14.12.2020, принимая во внимание вступившие в законную силу судебные акты о признании недействительными решений предыдущих общих собраний членов СППК, суд считает, что кооператив не принял надлежащих мер по уведомлению члена кооператива ФИО6 о проведении собрания,  чем воспрепятствовал  выражению его мнения по всем вопросам, внесенным в повестку дня собрания.

Согласно пункту 1 статьи 181.4 ГК РФ  решение собрания недействительно по основаниям, установленным  кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) либо независимо от такого признания (ничтожное решение). Допускается возможность предъявления самостоятельных исков о признании недействительным ничтожного решения собрания; споры по таким требованиям подлежат разрешению судом в общем порядке по заявлению любого лица, имеющего охраняемый законом интерес в таком признании.

На основании пункта 1 статьи 30.1 Закона о сельхозкооперации решение общего собрания членов кооператива, принятое с нарушением требований названного Федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, устава кооператива и нарушающее права и (или) законные интересы члена кооператива, может быть признано судом недействительным по заявлению члена кооператива или ассоциированного члена кооператива, не принимавших участия в голосовании или голосовавших против обжалуемого решения.  Решения общего собрания членов кооператива, принятые без необходимого для принятия решения большинства голосов членов кооператива, а также по вопросам, не включенным в повестку дня общего собрания членов кооператива, за исключением случая, если на общем собрании членов кооператива присутствовали все члены кооператива, не имеют силы независимо от обжалования их в судебном порядке. 

По смыслу данной нормы права, защита, обеспечиваемая возможностью оспаривания решений общего собрания членов кооператива, предоставляется лицам, являющимся его членами, поскольку принимаемые данным органом управления решения способны повлиять на права и обязанности этих лиц.

Согласно положениям пункта 3 статьи 30.1 Закона о сельхозкооперации суд с учетом всех обстоятельств дела вправе оставить в силе обжалуемое решение органа управления кооперативом, если допущенные нарушения не являются существенными и такое решение не повлекло за собой причинение убытков кооперативу или члену кооператива, ассоциированному члену кооператива, обратившимся с иском о признании решения органа управления кооперативом недействительным, либо возникновение иных неблагоприятных последствий для них.

В то же время, как разъяснено в п. 5 «Обзора судебной практики по некоторым вопросам применения законодательства о хозяйственных обществах» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 25.12.2019), решение общего собрания участников (акционеров) подлежит признанию недействительным независимо от того, каким размером доли в уставном капитале (количеством акций) владеет истец, в случае если доказано существенное нарушение процедуры созыва общего собрания участников (акционеров), которое воспрепятствовало участнику (акционеру) реализовать право на участие в принятии решений, связанных с управлением обществом.

Таким образом, неуведомление ФИО6 о проведении собрания  14.12.2020 является существенным нарушением процедуры созыва общего собрания участников, которое воспрепятствовало участнику реализовать право на участие в принятии решений, связанных с управлением кооператива, следствием чего является недействительность решений, принятых на оспариваемом общем собрании членов СППК «Софиевский».

Указанные обстоятельства являются основанием для удовлетворения исковых требований частично в части признания недействительными решений, принятых на  общем собрании членов СППК «Софиевский» от 14.12.2020.

Учитывая, что в соответствии с п.п.1, 2 части 4 статьи 170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в мотивировочной части решения должны быть указаны фактические и иные обстоятельства дела, установленные арбитражным судом и доказательства, на которых основаны выводы суда об обстоятельствах дела и доводы в пользу принятого решения; мотивы, по которым суд отверг те или иные доказательства, принял или отклонил приведенные в обоснование своих требований и возражений доводы лиц, участвующих в деле, суд оценивает при принятии решения все приведенные истцами доводы по иску и считает, что иные указанные заявителями обстоятельства о созыве оспариваемого собрания, не могут быть признаны нарушениями норм Закона о сельхозкооперации и Устава СППК «Софиевский», влекущие недействительных принятых на собрании решений.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Ставропольском крае введен режим повышенной готовности до особых распоряжений (постановление Губернатора Ставропольского края от 16.03.2020 № 101 «О введении на территории Ставропольского края режима повышенной готовности»).

Согласно постановлению Губернатора Ставропольского края от 26.03.2020 №119 «О комплексе ограничительных и иных мероприятий по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского края» (вместе с «Перечнем непродовольственных товаров первой необходимости», «Перечнем заболеваний, требующих соблюдения режима самоизоляции на дому») на период действия режима повышенной готовности приостановлено, в том числе, проведение на территории Ставропольского края мероприятий с очным (массовым) присутствием граждан.

Обязанность кооперативов проводить годовое собрание членов регламентирована статьей 21 Закона о сельхозкооперации. У кооператива имелась необходимость подвести итоги деятельности в 2019 году, утвердить годовой отчет и годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность кооператива за 2019 год. 

Банк России в информационном письме от 03.04.2020 № ИН-06-28/48 рекомендовал при подготовке к проведению годового общего собрания назначать годовые общие собрания, дополнительно оценивая текущие обстоятельства при выборе формы собрания, рассмотреть целесообразность смены формы годового общего собрания на заочную. Кроме того, в дополнение к предусмотренным законодательством обязательным способам волеизъявления участников собрания, по возможности, обеспечивать возможность дистанционного участия в собрании.

Также Банк России рекомендовал воздержаться от личного присутствия на таком собрании и использовать любую из форм направления волеизъявления, позволяющую сделать это дистанционно (направить заполненный бюллетень для голосования, заполнить электронную форму бюллетеня на сайте в сети Интернет и т.д).

Собрание членов кооператива предусматривает массовое скопление людей (более 150 человек) в ограниченном пространстве, что в условиях неблагоприятной эпидемиологической обстановки могло привести к ухудшению ситуации с распространением коронавирусной инфекции, создать угрозу здоровью участников собрания.

Согласно абзацу 2 пункта 1 статьи 181.2 Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции от 11.06.2011, действовавшей на дату созыва обжалуемого собрания) решение собрания может приниматься посредством заочного голосования.

Как разъяснено в пункте 105 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела  I части первой гражданского кодекса российской Федерации», если специальным законодательством не предусмотрены особые требования к форме проведения голосования, участниками гражданско-правового сообщества такие требования также не устанавливались (в частности, порядок проведения собрания не определен в уставе), то голосование может проводиться как в очной, так и в заочной или смешанной (очно-заочной) форме.

Таким образом, довод истцов, о незаконности собраний членов кооператива, проведенных в форме заочного голосования, основан на неверном толковании норм права.

Поскольку положениями специального закона не предусмотрены требования к форме проведения голосования и он не содержит запрета на проведение заочного голосования путем заполнения членами кооператива бюллетеней, то голосование на общем собрании членов кооператива могло проводиться как в очной, так и в заочной форме или смешанной (очно-заочной) форме. 

Указанная позиция соответствует правовой позиции, изложенной в определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда РФ от 15.12.2015 № 5-КГ15-185.

Закон о сельскохозяйственной кооперации не содержит запрета на проведение собрания в форме заочного голосования, в связи с чем избрание заочной формы проведения собрания членов кооператива отвечает принципам разумности в условиях распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского края.

Довод истцов о необходимости извещения о собрании и направления бюллетеней лицам, прекратившим членство в кооперативе, отклоняется судом.

Согласно статье 16 Закона о сельхозкооперации членство в кооперативе прекращается в случае:

- выхода члена кооператива из кооператива на основании заявления о выходе из него по истечении срока, установленного уставом кооператива, или, если уставом кооператива срок рассмотрения такого заявления не установлен, по истечении двух недель с даты поступления в правление кооператива такого заявления;

- смерти гражданина, являющегося членом кооператива, - с даты его смерти.

Каждый член кооператива имеет право прекратить свое членство в кооперативе в порядке, установленном Законом о сельхозкооперации.

Согласно пункту 2 статьи 22 Закона о сельхозкооперации о созыве общего собрания членов кооператива, повестке данного собрания, месте, дате и времени его проведения члены кооператива и ассоциированные члены кооператива должны быть уведомлены в письменной форме, если иные способы направления (опубликования) уведомления не предусмотрены уставом кооператива, не позднее чем за 30 дней до даты проведения общего собрания членов кооператива.

Арбитражный суд Ставропольского края при рассмотрении дела № А63-106/2019 по иску ФИО4 к СППК «Софиевский» о признании недействительным решения общего собрания членов СППК «Софиевский» от 28.09.2018 вступившим в законную силу решением от 15.04.2019 установил, что единственным существующим в кооперативе списком членов кооператива являлся список членов кооператива по состоянию на 23 ноября 2000 года, то есть на дату создания СППК «Софиевский». В данном списке отражены фамилии 455 человек и нет разделения на членов кооператива и ассоциированных членов кооператива.

С 2000 года (дата создания кооператива) по 28.10.2020 (дата созыва собрания правлением кооператива) умерли 112 человек. Свидетельства о смерти 111 членов кооператива имеются в материалах дела. Сведения о смерти ФИО28 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) получены кооперативом от его родственников. Так же со слов его родственников, свидетельство о смерти не получено ввиду религиозных убеждений. Доказательства обратного в материалах дела отсутствуют.

Кроме этого 174 члена кооператива вышли из кооператива на основании заявлений о выходе. Заявления о выходе представлены СППК «Софиевский» в материалы дела.

25 человек были приняты в члены кооператива на собрании членов кооператива от 04.10.2019.

Учитывая, что членство умерших членов кооператива прекращается в момент смерти, а членство лиц, обратившихся с заявлением о выходе - по истечении 2 недель с даты такого заявления, у СППК «Софиевский» отсутствовала обязанность уведомлять таких лиц о годовом собрании, назначенном на 14.12.2020, и учитывать лиц, прекративших членство в кооперативе, при определении кворума собрания.

СППК «Софиевский» при созыве годового собрания руководствовался списком членов по состоянию на 2000 год (на дату создания кооператива), в связи с этим кворум на годовом собрании 14.12.2020 определялся СППК «Софиевский» следующим образом:

455 (по состоянию на 2000 год) – 112 (умерли) - 175 (вышли) + 25 (вновь принятые члены) = 193 человека.

Не может быть признан судом обоснованным и довод истцов о том, что вышедшие из состава членов кооператива лица не прекратили своего членства вследствие неурегулирования вопроса о размере стоимости паевых взносов.  Положения статьи 16 Закона о сельхозкооперации не связывают прекращение членства в кооперативе  с выплатой выходящему члену кооператива его паевых взносов.

Разногласия между выходящим членом кооператива и  кооперативом о размере выплат подлежат рассмотрению в установленном порядке по требованию заинтересованных лиц, такие разногласия в настоящем споре не заявлены. 

Довод истцов о несоблюдении СППК «Софиевский» обязанности проведения собрания уполномоченных противоречит Закону о сельхозкооперации.

Пунктом 1 статьи 23 Закона о сельскохозяйственной кооперации установлено, что в кооперативе, число членов которого превышает 200, общее собрание членов кооператива в соответствии с уставом кооператива может проводиться в форме собрания уполномоченных.

В СППК «Софиевский» на дату созыва годового общего собрания членов кооператива (28.10.2020) и дату проведения годового общего собрания членов кооператива (14.12.2020) в списке членов кооператива (включая ассоциированных) числилось 193 человека. Таким образом, у СППК «Софиевский» отсутствовали законные основания для проведения собрания в форме собрания уполномоченных. 

Довод истцов об отсутствии договоров с ассоциированными членами кооператива не может являться основанием для признания решений, принятых на годовом общем собрании членов кооператива от 14.12.2020, недействительными.

Согласно пунктам 4, 5 статьи 14 Закона о сельхозкооперации производственный кооператив на основании решения общего собрания членов кооператива при прекращении членом кооператива трудовой деятельности в кооперативе вправе переоформить его членство в ассоциированное.

Размер паевых взносов ассоциированных членов кооператива и условия выплаты по ним дивидендов, порядок выхода из кооператива определяются в соответствии с уставом кооператива на основании договора, заключаемого кооперативом с ассоциированными членами. Договор, заключаемый ассоциированным членом кооператива с кооперативом, может предусматривать и другие не противоречащие Закону о сельхозкооперации и уставу кооператива права и обязанности этого члена кооператива.  

Таким образом, договор с ассоциированным членом кооператива может быть заключен только после принятия общим собранием членов решения о переоформлении членства.

14.12.2020 общим собранием членов кооператива (вопрос № 4 повестки дня) было принято решение о переоформлении членства трех человек в ассоциированное в связи с прекращением ими трудовой деятельности в кооперативе: ФИО29, ФИО30, ФИО31. 

Ответчик пояснил, что процедура заключения договоров с ассоциированными членами отложена в связи с обжалованием решений, принятых на годовом общем собрании от 14.12.2020, в том числе вопроса о переоформлении членства в ассоциированное в связи с прекращением трудовой функции в кооперативе трех человек.

Истцы в обоснование нарушения порядка проведения годового общего собрания членов кооператива от 14.12.2020 ссылаются на допущенное кооперативом нарушение порядка рассмотрения особых мнений истцов, приложенных и направленных в кооператив с бюллетенями для голосования.

Согласно подпункту 5 пункта 9 статьи 29 Закона о сельскохозяйственной кооперации особые мнения, в отношении которых членами кооператива и ассоциированными членами кооператива выражено требование приобщить их к протоколу общего собрания членов кооператива, прилагаются к протоколу общего собрания членов кооператива.

Иных положений относительно рассмотрения особых мнений членов кооператива Закон о сельхозкооперации не содержит, как и не содержит обязанности направить членам кооператива ответы на поступившие особые мнения.

Во исполнение требований Закона о сельхозкооперации в приложениях к протоколу годового общего собрания членов СППК «Софиевский» от 14.12.2020 указаны особые мнения ФИО1, ФИО9, ФИО32, ФИО3 

Разногласия между членами кооператива и органами управления кооперативом по размеру паевого фонда (с учетом признания настоящим решением суда недействительными всех решений, принятых на общем собрании членов СППК «Софиевский» 14.12.2020) подлежат разрешению в установленном Законом о сельхозкооперации порядке.

Довод истцов об отсутствии утвержденных в установленном порядке списков членов и ассоциированных членов СППК «Софиевский», по мнению суда, противоречит фактическим обстоятельствам дела. Принимая во внимание оспаривание истцами всех решений СППК «Софиевский», принятых на внеочередных и годовых общих собраниях членов кооператива в период 2018-2020 гг., иного способа восстановления корпоративного контроля и актуализации списков членов кооператива и ассоциированных членов кооператива в СППК «Софиевский», как проведение собрания с участием всех членов кооператива, исходя из имеющегося списка по состоянию на 23 ноября 2000 года, то есть на дату создания СППК «Софиевский», не имеется.

Истцами также оспариваются решения, принятые Правлением СППК «Софиевский» и Наблюдательным советом кооператива 28.10.2020.

Как следует из материалов дела, согласно пункту 7.3 Устава кооператива правление кооператива состоит из 17 человек. 

Члены правления кооператива были избраны на годовом общем собрании членов кооператива от 05.02.2016 в составе: ФИО10 (председатель правления), ФИО29, ФИО11, ФИО33, ФИО12, ФИО13, Скопа А.И., ФИО34, Берест Ф.Ф., ФИО35, ФИО16, ФИО17, ФИО36, ФИО8, ФИО18, ФИО19, ФИО20

Из 17 членов правления 16 человек (ФИО10, ФИО29, ФИО11, ФИО33, ФИО12, ФИО13, Скопа А.И., ФИО34, Берест Ф.Ф., ФИО35, ФИО16, ФИО17, ФИО36, ФИО18, ФИО19, ФИО20) являются членами кооператива. Избранный на годовом общем собрании членов кооператива от 05.02.2016 член правления ФИО8 был принят в члены кооператива на годовом общем собрании членов кооператива от 04.10.2019.

Согласно пункту 19.1 Устава кооператива наблюдательный совет кооператива состоит из 5 человек.

Все члены наблюдательного совета кооператива: ФИО23, ФИО24, ФИО37, ФИО25, ФИО26 были приняты в члены кооператива на годовом общем собрании членов кооператива от 04.10.2019.

25.12.2019 состоялось внеочередное общее собрание членов кооператива. В повестку дня собрания были включены вопросы об избрании председателя кооператива, членов правления кооператива и членов наблюдательного совета кооператива.

Пятым вопросом повестки принято решение избрать в члены правления СППК «Софиевский»: ФИО10, ФИО29, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО36, ФИО8, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО27, ФИО21, ФИО22. 

Шестым вопросом повестки дня принято решение избрать в члены наблюдательного совета СППК «Софиевский» - ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27.

02.03.2020 Арбитражным судом Ставропольского края принято решение по делу №А63-17826/2019 об отказе в удовлетворении исковых требований ФИО38, ФИО9, ФИО39, ФИО36, ФИО40, ФИО32, ФИО32, ФИО3 о признании недействительным решения общего собрания членов кооператива от 05.02.2016 (решение об избрании членов правления и членов наблюдательного совета кооператива). 14.05.2020 указанное решение вступило в законную силу.

Решением Арбитражного суда Ставропольского края от 23.12.2020 по делу № А63-18550/2020 решения собрания членов кооператива от 04.10.2019 признаны недействительными. Решение вступило в законную силу 30.04.2021.

Таким образом, решения Правления СППК «Софиевский» и Наблюдательного совета СППК «Софиевский» 28.10.2020 были приняты членами правления и наблюдательного совета, избранными на собраниях членов СППК, не признанных недействительными  на день проведения заседаний 28.10.2020.

Решение о созыве обжалуемого собрания было принято 28.10.2020 правлением кооператива в составе: ФИО10 (председатель кооператива), ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО36, ФИО8, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО27, ФИО21, ФИО22.

Решение о созыве годового собрания принято членами правления в количестве 16 человек. Из 16 членов правления, принимавших участие в голосовании, 14 человек являются членами кооператива и членами правления и проголосовали «за» созыв годового общего собрания членов кооператива. 

Следовательно, процедура принятия решения о созыве годового общего собрания кооператива, правлением кооператива нарушена не была, 14 избранных членов правления вправе были принять участие в заседании правления для решения вопросов, связанных с созывом годового общего собрания членов кооператива.

Признание судом недействительными решений собрания кооператива, на которых были приняты решения о приеме в члены кооператива ФИО8 и об избрании в члены правления ФИО27 не влечет за собой недействительность решений, принятых остальными членами правления.

Таким образом, доводы истцов о неправомочном составе правления кооператива, принявшего решение о созыве годового общего собрания членов кооператива, и наблюдательного совета, отклоняются судом.

Основания для признания недействительными решений правления СППК «Софиевский», оформленных протоколом от 28.10.2020, и решений наблюдательного совета СППК «Софиевский», оформленных протоколом от 28.10.2020, отсутствуют.

Кроме того, суд считает, что с учетом удовлетворения исковых требований в части признания недействительными решений общего собрания членов СППК «Софиевский» от 14.12.2020, решения правления СППК «Софиевский» и наблюдательного совета СППК «Софиевский» от 28.10.2020 не свидетельствуют о нарушении прав и законных интересов истцов.

Расходы по оплате государственной пошлины, понесенные при обращении с иском, в соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации относятся на СППК «Софиевский».

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 176, 180-182 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Ставропольского края 

Р Е Ш И Л:

исковые требования ФИО1, с. Софиевка, ФИО2, с. Золотаревка Ипатовского района, ФИО3, г. Ипатово, ФИО32, п. Мартыновка, ФИО4, г. Ипатово, ФИО5, Ипатовский район, п. Софиевский городок,  ФИО6, Петровский район, с. Благодатное  удовлетворить частично.

Признать недействительными решения  общего  собрания   СППК  «Софиевский», с. Золотаревка Ипатовского района, оформленные протоколом от 14.12.2020.

В остальной части исковых требований отказать.

Взыскать с сельскохозяйственного производственного кооператива колхоза «Софиевский», ОГРН 

<

***>, с. Золотаревка Ипатовского района в пользу ФИО1, с. Софиевка 3 000 руб. в возмещение расходов по оплате госпошлины.

Исполнительный лист выдать по ходатайству взыскателя после вступления решения в законную силу на основании части 3 статьи 319 АПК РФ.

Решение суда может быть обжаловано через Арбитражный суд Ставропольского края  в  Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в месячный срок со дня его принятия  и в Арбитражный суд Северо-Кавказского округа в течение двух месяцев со дня вступления решения в законную силу при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной  жалобы. 

Судья                                                                                                       Е. В. Жарина